
 

日薬業発第３４９号 

令和６年１２月２４日 

 

日本チェーンドラッグストア協会 

 会長 塚本 厚志 様 

日 本 薬 剤 師 会 

会 長 岩 月 進 

（ 会 長 印 省 略 ） 

 

緊急避妊薬販売に係る調査事業の周知について（ご協力お願い） 

 

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 本会では、昨年度に引き続き、厚生労働省医薬局医薬品審査管理課より委託

を受け、「緊急避妊薬の適正販売に係る緊急避妊薬の適正販売に係る環境整備

のための調査事業」を実施しております。貴会には、本事業へのご理解とご協

力を賜っておりますこと御礼申し上げます。 

本事業においては、令和６年秋より協力薬局を追加し、本日時点で全国 339

薬局において、調査研究として、緊急避妊薬の試験的販売を実施しております。

そのため、これまでお問合せがなかったエリアにおいても、地域の薬局に対し、

事業に関してのお問合せをいただく状況があると承知しているところです。 

 一方、本事業は調査研究であることから、購入希望者には指定の手順に則っ

て「研究参加者」として購入いただく必要があるため、必ず事業ホームページ

（https://www.pharmacy-ec-trial.jp/）で手順を確認し、薬局に電話相談の

上で来局いただく流れとなっております。また、薬局名はホームページで研究

参加手順を確認した方のみが閲覧いただけるようにしております。 

 つきましては、大変恐縮ではございますが、貴会傘下の薬局に対しお問い合

わせがあった際には、別添リーフレットをご活用いただくなど、事業ホーム

ページをご案内（薬局ではなくホームページを案内。リーフレット内に QR

コードあり）いただけますよう、改めてご協力をお願い申し上げる次第でござ

います。趣旨ご賢察賜り、何卒ご高配の程、お願い申し上げます。 

 なお、本件については日本保険薬局協会様にも同様にご依頼しておりますこ

とを申し添えます。 

 

別添 

・事業紹介用リーフレット 


